

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经审计
□是 √否

一、主要财务数据
(一) 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	2,723,898,943.70	4,796,515,768.84	-42.12%
归属于上市公司股东的净利润(元)	934,106,456.19	2,225,422,362.05	-58.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	874,779,892.81	2,239,304,433.49	-60.42%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,344,893,873.04	1,309,146,461.02	2.73%
基本每股收益(元/股)	0.1538	0.4231	-63.20%
稀释每股收益(元/股)	0.1538	0.4231	-63.20%
加权平均净资产收益率	2.89%	6.58%	-5.69%
总资产(元)	47,851,826,688.42	46,407,287,224.03	1.39%
归属于上市公司股东的所有者权益	32,832,407,699.67	31,996,238,932.42	2.60%

(二) 非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	说明
非经常性损益项目	671,233.96	
1. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	10,412,666.66	
2. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	28,907,725.73	
3. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	35,000,000.00	
4. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	-1,678,782.78	
5. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	247,835.68	
6. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	15,310,111.38	
7. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	-1,683,588.49	
合计	93,326,943.38	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	本报告期	上年同期	同比增减	原因
营业收入	2,723,898,943.70	4,796,515,768.84	-42.12%	报告期内受宏观经济下行影响，下游需求疲软，公司主动调整产品结构，加大高毛利产品推广力度，同时优化生产流程，提升运营效率，实现收入稳步增长。
归属于上市公司股东的净利润	934,106,456.19	2,225,422,362.05	-58.03%	受宏观经济下行影响，公司主动调整产品结构，加大高毛利产品推广力度，同时优化生产流程，提升运营效率，实现收入稳步增长。
经营活动产生的现金流量净额	1,344,893,873.04	1,309,146,461.02	2.73%	报告期内公司主动调整产品结构，加大高毛利产品推广力度，同时优化生产流程，提升运营效率，实现收入稳步增长。

2. 利润表项目
营业收入
归属于上市公司股东的净利润
经营活动产生的现金流量净额

3. 资产负债表项目
总资产
归属于上市公司股东的所有者权益

4. 现金流量表项目
经营活动产生的现金流量净额
投资活动产生的现金流量净额
筹资活动产生的现金流量净额

5. 所有者权益项目
归属于上市公司股东的所有者权益
未分配利润

6. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

7. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

8. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

9. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

10. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

11. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

12. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

13. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

14. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

15. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

16. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

17. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

18. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

19. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

20. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

21. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

22. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

23. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

24. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

25. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

26. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

27. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

28. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

29. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

30. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

31. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

32. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

33. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

34. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

35. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

36. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

37. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

38. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

39. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

40. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

41. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

42. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

43. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

44. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

45. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

46. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

47. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

48. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

49. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

50. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

51. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

52. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

53. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

54. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

55. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

56. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

57. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

58. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

青海盐湖工业股份有限公司

2024 第一季度报告

证券代码:000792 证券简称:盐湖股份 公告编号:2024-028

一、重要提示
1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经审计
□是 √否

一、主要财务数据
(一) 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	2,723,898,943.70	4,796,515,768.84	-42.12%
归属于上市公司股东的净利润(元)	934,106,456.19	2,225,422,362.05	-58.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	874,779,892.81	2,239,304,433.49	-60.42%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,344,893,873.04	1,309,146,461.02	2.73%
基本每股收益(元/股)	0.1538	0.4231	-63.20%
稀释每股收益(元/股)	0.1538	0.4231	-63.20%
加权平均净资产收益率	2.89%	6.58%	-5.69%
总资产(元)	47,851,826,688.42	46,407,287,224.03	1.39%
归属于上市公司股东的所有者权益	32,832,407,699.67	31,996,238,932.42	2.60%

(二) 非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	说明
非经常性损益项目	671,233.96	
1. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	10,412,666.66	
2. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	28,907,725.73	
3. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	35,000,000.00	
4. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	-1,678,782.78	
5. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	247,835.68	
6. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	15,310,111.38	
7. 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	-1,683,588.49	
合计	93,326,943.38	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	本报告期	上年同期	同比增减	原因
营业收入	2,723,898,943.70	4,796,515,768.84	-42.12%	报告期内受宏观经济下行影响，下游需求疲软，公司主动调整产品结构，加大高毛利产品推广力度，同时优化生产流程，提升运营效率，实现收入稳步增长。
归属于上市公司股东的净利润	934,106,456.19	2,225,422,362.05	-58.03%	受宏观经济下行影响，公司主动调整产品结构，加大高毛利产品推广力度，同时优化生产流程，提升运营效率，实现收入稳步增长。
经营活动产生的现金流量净额	1,344,893,873.04	1,309,146,461.02	2.73%	报告期内公司主动调整产品结构，加大高毛利产品推广力度，同时优化生产流程，提升运营效率，实现收入稳步增长。

2. 利润表项目
营业收入
归属于上市公司股东的净利润
经营活动产生的现金流量净额

3. 资产负债表项目
总资产
归属于上市公司股东的所有者权益

4. 现金流量表项目
经营活动产生的现金流量净额
投资活动产生的现金流量净额
筹资活动产生的现金流量净额

5. 所有者权益项目
归属于上市公司股东的所有者权益
未分配利润

6. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

7. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

8. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

9. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

10. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

11. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

12. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

13. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

14. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

15. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

16. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

17. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

18. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

19. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

20. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

21. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

22. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

23. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

24. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

25. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

26. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

27. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

28. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

29. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

30. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

31. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

32. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

33. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

34. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

35. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

36. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

37. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

38. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

39. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

40. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

41. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

42. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

43. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

44. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

45. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

46. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

47. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

48. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

49. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

50. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

51. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

52. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

53. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

54. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

55. 其他符合非经常性损益定义的损益项目
计入当期损益的政府补助

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	2,723,898,943.70	4,796,515,768.84	-42.12%
归属于上市公司股东的净利润	934,106,456.19	2,225,422,362.05	-58.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	874,779,892.81	2,239,304,433.49	-60.42%
经营活动产生的现金流量净额	1,344,893,873.04	1,309,146,461.02	2.73%
基本每股收益	0.1538	0.4231	-63.20%
稀释每股收益	0.1538	0.4231	-63.20%
加权平均净资产收益率	2.89%	6.58%	-5.69%

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人: 负红卫 主管会计工作负责人: 王祥文 会计机构负责人: 许敏

3. 合并现金流量表

单位: 元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	3,436,536,148.91	5,217,786,795.49
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	170,001,008.38	128,611,988.24
经营活动现金流入小计	3,606,537,157.29	5,346,398,783.73
购买商品、接受劳务支付的现金	2,262,646,481.14	2,128,689,678.18
支付给职工及为职工支付的现金	3,029,667.24	3,029,667.24
支付的各项税费	435,220,433.52	1,380,433,433.63
支付其他与经营活动有关的现金	181,239,620.18	